

Handläggare
Annika Ström
Telefon: 08-508 011 08

Till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Våldsbejakande extremism

Skrivelser av Benjamin Dousa m.fl. (M) och Burhan Yildiz (L)

Förslag till beslut

Tjänsteutlåtandet utgör svar på skrivelserna.

Patrik Derk
stadsdelsdirektörSusanne Tengberg
verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

Benjamin Dousa m.fl. (M) och Burhan Yildiz (L) har i maj respektive juni 2015 överlämnat två skrivelser. Skrivelserna innehåller frågor om insatser, stöd och samverkan i frågor som rör våldsbejakande extremism. Till grund för skribenternas frågor ligger den av socialnämnden föreslagna delstrategin i stadens arbete mot våldsbejakande extremism.

Socialnämndens förslag till strategidokument, har efter skrivelserna överlämnats, skickats ut på remisshantering. Statsledningskontoret har därefter utarbetat förslag till riktlinjer för stadens arbete mot våldsbejakande extremism. Riktlinjerna antogs av kommunfullmäktige i maj 2016. Syftet med riktlinjerna är att tydliggöra övergripande inriktning, ansvarsfördelning och uppgifter för stadens arbete mot våldsbejakande extremism.

- Bilagor:**
1. Skrivelse 2015-05-21 från Benjamin Dousa m.fl. (M) och Burhan Yildiz (L)
 2. Skrivelse 2015-06-16 från Benjamin Dousa m.fl. (M) samt Burhan Yildiz (L)
 3. Stadens arbete mot våldsbejakande extremism - Riktlinjer till Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram

Skrivelserna

Benjamin Dousa m.fl. (M) och Burhan Yildiz (L) har vid nämndsammanträdena i maj respektive juni 2015 överlämnat två skrivelser. Båda skrivelserna hänvisar till den av socialnämnden föreslagna delstrategin i stadens arbete mot våldsbejakande extremism och med delstrategin som utgångspunkt har skribenterna ställt följande frågor:

- Hur många IS-krigare väntas få en gräddfil i bostadskön i Rinkeby-Kista?
- Omfattar ”andra insatser” även anställningar i Rinkeby-Kistas stadsdelsförvaltning, exempelvis genom visstidsanställningar?
- Hur ser förvaltningen till att anställda vet hur de ska agera om de kommer i kontakt med personer i riskzonen för radikaliserings?
- Vilket stöd kan man få för att som anhörig agera om man märker att en person i ens närhet är på väg in i en extremistisk miljö?
- Hur säkerställer förvaltningen att stöd, exempelvis i form av pengar eller lokaler, inte kommer extrema organisationer till del?
- Hur agerar förvaltningen om man har misstanke om att en person kan ha deltagit i folkmord, brott mot mänskligheten, krigsförbrytelser eller andra gärningar som är straffbara enligt svensk lag?

Skrivelserna bifogas till tjänsteutlåtandet.

Förvaltningens svar på skrivelserna

Stadens arbete mot våldsbejakande extremism

Stadsledningskontoret har utarbetat ett förslag till riktlinjer för stadens arbete mot våldsbejakande extremism, med utgångspunkt från remisshanteringen av socialnämndens tidigare förslag till strategidokument. Riktlinjerna hör till Stockholms stads Trygghets- och säkerhetsprogram och antogs av kommunfullmäktige i maj 2016. Syftet med riktlinjerna är att tydliggöra övergripande inriktning, ansvarsfördelning och uppgifter för stadens arbete mot våldsbejakande extremism.

I de stadsövergripande riktlinjerna framgår att stadens arbete mot våldsbejakande extremism ytterligare ska preciseras i lokala handlingsplaner. Sådana handlingsplaner ska tas fram i samråd med stadsledningskontoret, stadens samordnare samt externa forskare och de ska följa en gemensam struktur. Ett sådant arbete inleds nu.

Riktlinjerna bifogas till tjänsteutlåtandet.

Skribenternas frågor

Gräddfil i bostadskön

Bostadsförmedlingen i Stockholm har tydliga kö- och förmedlingsregler för invånare i Stockholms stad.

Anställningar hos förvaltningen

För det fall frågan skulle bli aktuell avser förvaltningen konsultera staden centralt.

Information till anställda och samordning inom förvaltningen

Förvaltningen har en arbetsgrupp som samordnar förvaltningens arbete mot våldsbejakande extremism. I arbetet ingår att omvärldsbevaka och bidra till ökad medvetenhet om frågorna inom socialtjänsten. Arbetsgruppen har arrangerat ett antal utbildningar och workshops, där representanter från exempelvis polis och den nationella samordnaren deltagit.

Förvaltningens struktur för arbetet med frågor om våldsbejakande extremism kommer att konkretiseras ytterligare i den lokala handlingsplan som utarbetas i samråd med statsledningskontoret. Även Socialstyrelsen har nyligen gett ut ett stödmaterial för socialtjänstens arbete med barn och unga vuxna som riskerar att involveras i eller som redan är involverade i våldsbejakande extremism.

Stöd till anhöriga

Förvaltningen publicerade under 2015, tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning, en sammanställning över de aktörer i Järvaområdet dit anhöriga kan vända sig för stöd i frågor om våldsbejakande extremism. Röda Korset har, på uppdrag av den nationella samordnaren, upprättat en nationell stödtelefon. Det håller även på att inrättas ett Kunskapshus i staden, vars uppdrag bland annat är ta emot och kanalisera anhörigas behov till lämplig aktör inom Stockholms stad eller annan myndighet. Socialstyrelsens ovan nämnda material ger också exempel på hur stöd till anhöriga kan se ut.

Förvaltningen har under 2015 samverkat med Islamiska Förbundet i Järva och Islamiska Kulturcenter. Föreningarna har arrangerat utbildningar för bland andra föräldrar och andra anhöriga. Syfte med utbildningarna har varit att bryta tystnaden så att anhöriga vågar söka hjälp och att förmedla kunskap om radikaliseringsprocessen.

Uppföljning av samverkan med organisationer

Utgångspunkter för samverkan med civilsamhället och stöd i form av bidrag berörs i de stadsövergripande riktlinjerna. Utöver det som omnämns i riktlinjerna anser förvaltningen det viktigt att förvaltningen aktivt medverkar i exempelvis utbildningar, även om de i första hand genomförs av lokala föreningar eller andra organisationer. Det bidrar till att stärka samverkan och underlättar uppföljningen.

Information om kriminella gärningar

Förvaltningen har nära samverkan med polisen. För det fall förvaltningen skulle få information om kriminella gärningar som anknyter till våldsbejakande extremism finns etablerade kontaktkanaler till polismyndigheten. I kritiska fall skulle det även kunna bli aktuellt att kommunicera med SÄPO. Ifråga om utlämnande av uppgifter gäller de begränsningar som följer av socialtjänstlagen och av offentlighets- och sekretesslagen.